
Hur du gör för att förbättra din Jula borr och fräsmaskin eller bygger om den till CNC. 

 

Här är vad jag har använt för material och delar av min ombyggnad av Jula-fräsen. 

Till strömförsörjningen använde jag delar som jag köpte på Elfa. 

 

67-662-24 Ellyt PEH200 10000uF/63V  

 

70-046-41 GBPC2510 brygga 25A 1kV 23 

 

56-124-60 Toroidtrafo 2x18V 120VA  

 

Jojjes Breakoutkort och kraftkort.  Ett alternativ är geckodrive G540 och annan strömförsörjning. 

 

Stegmotorerna köpte jag från jojje också men finns på http://www.allmotion.com   

Dom heter 57STH76A2-284 http://www.allmotion.se/files/pdf/931.pdf  

 

Mina kuggrems hjul och remmar köpte jag på Conrad. 

Det verkar som om Conrad har minskat på sitt utbud av kuggremshjul och remmar. 

Man kan köpa på Mekanex också men något dyrare, annars är det bara att leta runt på nätet. 

 

Efter utvärderingar så rekommenderar jag att man använder ett större kuggremshjul till z-axeln alltså min. 60 

kuggars istället för 52 kuggars som först rek.  

kuggremshjul  8, πσχ ρȾυȱ ɉυȢπψÍÍɊ 

3 st. 10 kuggs till stegmotorerna 

2 st. 40 kuggs till x och y axlar 

1 st. 60 kuggs till z-axeln 

 Det går självklart att välja större kuggremshjul om man vill ha en större utväxling.  

 

remmar 

1 st. 330 mm längd  ( 130XL037) x-axeln 

2 st. 381 mm längd  ( 150XL037) z och  y-axeln 

 

Trapetzstänger och metallmuttrar köpte jag hos Wiberger AB. 

länk http://www.wiberger.se/templates/trapetsmutter.htm  

 

Acetalplasten (POM) köpte jag hos Ironbill 

länk http://ironbill.se/index.php/cPath/175_61_258  

 

 

http://www1.elfa.se/elfa~se_sv/go.jsp?s=se-sv&i=67-662-24
http://www1.elfa.se/elfa~se_sv/go.jsp?s=se-sv&i=70-046-41
http://www1.elfa.se/elfa~se_sv/go.jsp?s=se-sv&i=56-124-60
http://www.allmotion.com/
http://www.allmotion.se/files/pdf/931.pdf
http://shop.conrad.se/
http://www.mekanex.se/
http://www.wiberger.se/templates/trapetsmutter.htm
http://ironbill.se/index.php/cPath/175_61_258


Jag köpte mina kullager hos momentum, men du kan köpa dom hos någon lokal handlare också eller internet. 

Jag köpte enbart SKF lager för kvalitens skull. Alla lager är med gummitätade sidor typ RZ 

 

Kullager för 

Spindel 6004,6205 

Remskiva 2 x 6205 

Mellanremskiva 2 x 6202 

Lagring för x och y axel 61902  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Här är lite hjälp på hur du byter lager i maskinen. 

Det sitter 4 lager i spindeln och 2 i den mittre remskivan så det tar en stund att byta. Du kan se dom på 

sprängskissen. 2st 6202, 3st 6205, 1st 6004. 

 

Det finns två sätt att byta lagren på, ett är att inte behöva att brottas med fjädern bakom plåtkåpan. Då får du 

istället knacka ur lagren med ett långt dorn. 

 

(utan att lossa fjädern gör du så här) 

Börja med att lossa låsmuttern mitt i remskivan och dra bort remskivan med en avdragare. 

För att få en bättre överblick lossar du plåtkåpan också och du kommer lättare åt låsskruven som sitter i sidan 

på dom dubbla lagren under remskivan som du nyss tog bort. Sänk ner spindeln så ser du låsringen som sitter 

på spindelaxeln vid lager (6004)lossa låsringen. 

Nu kan du låsa spindeln, sen börjar du knacka med ett passande dorn uppifrån mitt i där remskivan satt så att 

det nedre lagret  (6205) + axeln kommer ut eller så kommer bara axeln ut.  

Då får du knacka bort lagret också om det inte följer med ut. 

När det är borta har du fått lite mera plats i spindeln och du kan knacka bort det inre lagret (6004) i spindeln 

underifrån. 

Nu måste du lossa låsskruven och ta ett större dorn eller rör och knacka dom dubbla lagren (2x6205) + 

mellanringen underifrån. Dra av eller knacka bort lagren från hylsan till remskivan. 

Lagren i mellanremskivan lossar du bara låsringarna och knackar ur axeln och lagren. 

Sen är det bara att sätta dit nya lager börja men det som sitter inne i maskinen högst upp på spindeln. 

 

Det som blir lite enklare om man tar bort fjädern är att du får ut hela spindeln direkt, men du kan få problem att 

sätta tillbaka fjädern. För att sätta tillbaka fjädern tillverkar du ett verktyg av ex. en avsågad bult . 

Såga ett spår som passar på centrum av fjädern 

Sen sätter du bulten i en skruvdragare och sätter den i mitten på fjädern. 

Nu kan du på ett enkelt sätt dra ihop fjädern, du får hålla emot fjädern lite så att den inte hoppar ut. 

När du har vridit in fjädern så hoppar den nästan dit automatiskt sen petar du bara in fjädern i mitten på axeln. 

så här ser mitt verktyg ut. 

 

 



 

Sprängskiss med lagren  

 

 
 

 

 

 



När vi ändå har maskinen isär skruvad kan man gjuta pelarröret med betong. 

Original så sitter det ett alldeles för tunt rör så när du fräser kommer huvudet att röra sig 

framåt och bakåt och i sidled. 

Köp en säck av någon grovbetong, blanda inte för tunt för då kommer alla stenar att sjunka  till  botten av 

röret .  Det ska vara så tjockt att det ej rinner ur handen.  

Jag tog en isolerskiva av polyuretan (Frigolit fungerar bra det med) stack ned röret i , sen lyfte jag på röret och 

tog bort 4-5 cm av polyuretanet. Nu tog jag 2 st. 16 mm elrör centrerade dom med lite avstånd emellan och 

tryckte ned i polyuretanet. Detta för att elrören inte skulle röra sig vid gjutningen. 

Ta i c:a 10 cm betong i röret sen tar du en plastklubba och knackar lite runt om på röret, det här gör att alla 

luftbubblor som blir i betongen försvinner, fortsätt  så tills hela röret är fyllt. 

Låt sen rören stå i låg temperatur i c:a 1 vecka, detta för att förhindra att det blir torksprickor och betongen blir 

ej lika stark om det torkar för fort.  

 

 



 

 

Vi börjar med  z-axeln.  

Demontera lampan som sitter i huset och ta bort kablarna som går fram till knappen på plastkåpan. 

Ta bort plastkåpan och kapa kablarna vid kabelskorna , isolera med krympslang el dyligt. 

 Axeln är som synes lagrad direkt i godset. 

 
 

Det man bör göra först är att grada av kuggarna på spindeln och axeln för att underlätta för kuggarna att inte 

fastna och hugga när man ställer in spelet så nära noll man kan komma. 

För att ni ska få bort det glappet så måste ni grada av dom vassa ytorna på spindelns kuggar 
och på spakaxelns kuggar annars kan ni aldrig justera spelet till 0 och få bort det glapp som ni har när ni ruckar 
spindeln upp och ned. 
Det är det som gör att det hugger i vissa lägen också. Mycket lättare att få ner spelet. 
 
 
Om ni tittar på ett vanligt kugghjul så förstår man att det fungerar självklart inte med vassa kanter. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Så här ser spindelns kuggar ut i orginal sylvassa. 
 

 
 
Använd en fingradig enkelradig fil av hög kvalitet för att fila till radien. 
Ni kan öva er på dom två nedersta kuggarna för dom kommer aldrig i ingrepp i maskinen. 
Se till att ni får en fin radie på kanten, ni får kolla upp ytan inuti kuggen också så att det inte är ojämt, 
slipa inuti kuggen endast med fint slippapper annars kan ni få glapp i kuggarna. 
 
Dom här kuggarna har jag slipat lite grand, ni förstår nog principen. 
 

  
 
 
Det är likadant på axelns kuggar bara att slipa och grada av kuggarna, men ta inte för mycket då kan ni få ett 
glapp som inte går att justera bort. Original är finishen inte av någon högre kvalitet. 
 

 



För att få ner spelet mellan kuggarna i axel och spindel svarvade jag till lagringen som sitter på fjädersidan oval  

och sen kunde jag vrida den så att spelet blev 0 och låsa den med en extra låsskruv.  

Fjädern har jag plockat bort den behövs ej, stegmotorn fungerar som en broms om man kör manuellt.  

Om jag kör manuellt så kopplar jag ur styrelektroniken annars får elektroniken bakström, när jag provade utan 

att koppla ur så gick kylfläkten igång så tydligen är en stegmotor en bra generator.  

 

Jag tog ett 1mm bladmått böjde till och satte in i koppen.  

 
 

Sen satte jag upp den i svarven och då blir den ocentrerad 1mm.  

När jag nu svarvar så tar det bara på en sida och då blir den oval.  

 
 

Nu blir det ett spelrum mellan godset och koppen, beroende på hur du vrider koppen kan du ställa spelet från 

0-1 mm. Jag satte dit en extra låsskruv under för att få koppen att trycka framåt och låsa koppen ordentligt.  

 
Skull det bli slitet kan man bara vrida lite och låsa fast den igen. Glöm inte att smörja upp allting ordentligt  

också. 

 


